intellerit religiosū fr̄m̄ visio  
nē b̄x̄ sp̄m̄ vide. Postmo  
dū uēo illa s̄tā aīa carue solu  
ta est: et de cōualle p̄locacōis  
de tabuacul' cedar hoc ē de in  
gredme p̄m̄ ad candidatos ci  
ues celestis iherlm̄ quos ad huc  
t̄carue uiuens vidē uerueat  
seliat ut credim̄ t̄isungraue  
**Psūo uēo clunacensi cenobio  
post reuendissimū p̄m̄ odo  
uē p̄fuerūt abbates religioē  
cōspiciūt: quos p̄cipui fuerūt  
sancti et deo digni maiolus et  
odilo. modis quoq; tempib;  
b̄s hugo: qui ordm̄ clunacē  
sem longe lateq; p̄ vniūsus  
europē t̄ras et insulas p̄paga  
tes t̄cōtūmātū monastia ord̄is  
tramitē subditis suis t̄didert.  
In eadē quoq; magna r̄ligiosa  
domo int̄ cetera sp̄ualis vite  
exercitia saluberrima et om̄i  
plena pietate plena consuetu  
do solū uoleūt: ut p̄ libera  
dis aiabus fidelū defūctorū  
sancti illa fr̄m̄ multitudo de  
uotis p̄cibus missarū celebracō  
bus sollicitē t̄magilet: et aut pe  
nas aīarū nutigent aut p̄m̄s  
oīb; absolutas t̄reque t̄isferri  
optinuant. Sed et p̄ cotidia  
nā orōnū psalmorūq; istancia  
sollempnā p̄ fidelib; defūctis  
officia c̄tis t̄pib; p̄ aīm̄ fieri p̄  
p̄m̄ sollempnā t̄ eadē domo de  
creuit. Itā ut sollempnis dies fi  
delū aīarū q̄ p̄ festū om̄i s̄cō  
s̄cū et vniūsalis eccl̄ia celebra  
officio p̄p̄e consueuit a clunia**

cenſi ecclia ſicū ſuſſiſſe dicitur  
**Primo beatus hugo clunacensis**  
**abbas palatii curavit ca. ix**

**U**trum quoniam beatus hugonis qui  
 modico tempore clunacensi  
 cenobio laudabiliter profuerit men-  
 sione fecimus. unum eius miraculum  
 ad utilitatem legentium memora-  
 bimus: quod tanto est iocundius quanto  
 reverentiori tempore hoc gestum esse con-  
 stat: quod per venerabilem virum guillel-  
 mum quondam superioris sancti genove-  
 ſe piſius poſtea non abbatis pa-  
 latii que est de ordine domini  
 domini sancti victoris certa relatione  
 cognovimus. Apud piſiorum civi-  
 tate erat cenobium regulatum ca-  
 nonicum: in quo quidam de fratribus  
 eiusdem congregationis. palati adeo  
 dissolutus iacebat: ut sine adiuvamento  
 aliorum surge de lecto non valeret.  
 Veniat forte illuc venerabilis  
 hugo clunacensis abbas: de cuius  
 adventu fratres plurimum exhilarati  
 spem recuperande sanitatis in domino  
 fratri non minima conceperunt. Itaque  
 accedentes ad virum dei suppliciter  
 postulabant: quatinus apud omnium  
 potentem deum sanitatem fratri diutius  
 egrediente laboranti suis precibus  
 obtinerent dignaretur. Fecit autem in eodem  
 monasterio esse in media parte casule  
 beati petri apostoli: que sicut dignitas  
 est a fratribus in magna veneratione  
 habetur. Sanctus ergo dominum quod  
 a fratre civitate petebat negare  
 non potuit: sed pro salute fratris in  
 tantum domini clementiam in summo pietatis  
 affectu rogabat. Demum celebra-  
 tis sacris mysteriis. accedens ad  
 altare. supradictam partem casule beati

petri reuerentem in tulit. Demum  
 quod ad infirmum suum eum ueste operuit te-  
 nensque manum eius anthiphonam illam  
 modicam voce cepit cantare petrum  
 apostolus dicit palatium: duobus verbis  
 Te a comitatus sancti petri dicit dicit.  
 et pro enca roberte: uocabatur enim  
 infirmus robertus. Itaque tenendo.  
 manum eius contigit. Petrus apostolus  
 dicit palatium roberto surge et  
 sterne tibi continuo surrexit omni  
 membrorum debilitate prope fugu-  
 tum: cunctis qui aderant glori-  
 ficauerunt deum qui uirtute beati pe-  
 tri apostoli sui per meritum venerabilis  
 hugonis declarare dignatus est.  
 Tanto quippe facilius abbas sanctus  
 cum gloriosum miraculum a divina  
 largitate ipse petrae potuit: quanto  
 hoc non suis uirtutibus sed specialiter  
 patroni sui beati petri apostoli uirtu-  
 ti assignauit: cuius reuerendo  
 non se attitulum esse nobilis  
 ecclia clunacensis gloriatur cuiusque  
 sacre uenerationi fratri uniuersis  
 deuotissime in iugularibus. Sub ta-  
 libus itaque tantis sanctis et in omni religione  
 conspicuis patribus clunacensis  
 ordo clarissime refulsit multis  
 quod extitit ordo uite in iustis: ita  
 etiam ut beatus hinc romanorum  
 imperator augustus eiusdem nominis sanctus  
 cuius memoria apud deum et homines  
 in benedictione est audiens famam  
 religionis illius clunacensis adiret:  
 oblationesque donationes et redditibus  
 pro ipse magnum deum dece-  
 bat fratri se orationibus deuotissime  
 commendauit. Libet nunc si optio  
 daret cum beato petro apostolo exclama-  
 re et dicere domino. Domine bonum est nos

hic ee. Boni eet ubiq; oib; ad  
 monastice religionis apice venie-  
 tib; ut ordis disciplina p sacros  
 pces ad lineam uirtutis coarctat  
 reuocata icouulsa pduraet: et  
 ppulsata letali negligencia feruor  
 sacre religionis p om; ubiq; vi-  
 getet. Sed qd agim;? cu sub  
 sole nullu teode stutu pmanet  
 posse sapiens plangit. **Q**id agi-  
 mus? q negligencia q pchdoloe  
 ipa quoq; religiosoe couulsa  
 dephendit ad uicia ta pelius  
 est. **D**e semel et ve pido: sedet de  
 trino. **B**e tibi negligencia mar-  
 dissoluciois rubigo uentiu ti-  
 uea cordiu mox corruptio disa-  
 pline effugio religionis sub-  
 lissio. uirtutu enervatio mala bes-  
 tia. Volpacula callidissima que  
 tanta dolositate extimnas vesti-  
 gra tua. ut mordens no sena-  
 ais. demolens no uidearis et  
 no nisi gussio dapno pacto  
 rephendais. **A**qita mala fecisti.  
 quanta mala facis: quita mala  
 qd deus auitat no imito factua  
 tuncis. **D**i qui detestanda ne-  
 gligencia: q modica et q eri-  
 gua q nullis momenti uideis  
 i oculis homiu. ita ut ead rephensi-  
 one uir digna iudicis: sed cu qui  
 te tam modicu ppuit. paulatim  
 decidit. **N**is crederet si experientia  
 fide no facer guttula cu pmi  
 stillae leui lapsu cepit diuina lapi-  
 dis penetrae posse. **V**el quis an-  
 nullu nouit et rigidu digito iuncti  
 uideus cu usu qsumi posse pu-  
 taret. **A**ctune uer est qd dicit

quia gutta cunat lapide: cōiuit  
annulus usu. Sic etiā qd sine  
 magno cordis dolore dicit nō  
 possum; negligentia paulatim  
 subintrās religionē extirpat.  
**S**anguisuge due sūt filie aut  
 sapiens: dicentes asser asser. **S**ūt  
 quanti stulti qui latas hō seli  
 vias que ad mortē trahūt dese-  
 ruisse et artā angustāq; viā que  
 ad uitā ducit apprehendisse uider-  
 sed q pessime huius sanguisuge  
 detestande huius uictrias id est  
 negligentiae cōplerū minue deuicū  
 gnant ex eo uiceo semine duas  
 filias ipa nire sua detiores uo-  
 luptate et uanitate: q sine  
 cessacione sine ot. pesus inepolla  
 clamāt misere uiri sine dicentes  
 asser asser. **I**sti sūt q segregant  
 semetipos. aiales spū nō hūtes:  
 qui habitu religionis gestantes  
 mentiri deo p tousura uostit:  
 qui nō diuicias sed suis iclusi ou-  
 lib; p lege habet desiderioz uo-  
 luptate: q cu uictri debent i  
 crocens amplerant sterora: q  
 locuti i loco pastue cotidie uin-  
 tant de pastuis ad pastua. et  
 tu moriūt fame: quoz ribus  
 est radix uniperor et sileq  
 poroz: quoz uinu e fel drao-  
 nu de botro puaituiois ama-  
 rissimo: q cu castidmā corpis.  
 et stinoma spūs pfiteant. ex-  
 emplū tā uulicis uequā p ro-  
 curis uuitai nō uerent: q come-  
 dit i occulto et tergens os suū.  
 dicit nō sū opata mala: qui  
 huiusmodi letant et ee sub senti-  
 bus dissoluciois delicias putant.  
**S**ed quid facient uisci cu spūe.

de relig.

i. d.

cepit deus: certe rebus ipsis  
 eripimur: quia non in cunctis propheta  
 planeret obscuratum aurum. tunc  
 tunc colore optimi dispersos lapi-  
 des sanctuarium in capite omni platam.  
 Sed non est nostrum aliena vicia ino-  
 dantur carpe: ne forte dicat et de  
 vobis quod lupulentibus oculis ad  
 mala vestra recurrentes in alios vi-  
 cibus cernamus acute. Legat qui vo-  
 luit apologiam beati Bernardi ab-  
 batis que scripta ad venerabilem  
 guillelmum sancti theoderici abbatem:  
 ibi tuemur quomodo obscuratum sit aurum  
 imitatus sit color optimus ibi  
 Tunc tuemur quomodo nobile illa reli-  
 gionis climacensis ordinis de qua multa  
 iam diximus: quae peregrinis et ad-  
 ultis consuetudinibus vino de-  
 solacionibus fuscata et obumbrata  
 a postrema sue puritatis sanctitatis  
 et integritate degeneravit. Sed quod scripsit  
 ista: Quod intendimus altius ordinis  
 et purius perfectissimam religionem et  
 postmodum miseriam quam hodie  
 oculis nostris cernimus dissolutionem  
 replicando et calcando: Quod  
 ad hoc tunc intendimus: ut nos qui  
 per gratiam dei renovati et ad tra-  
 nitatem civitatis per cistercienses preces  
 correcto monastico ordine dno  
 tulerimus. ex alio ruina cautions  
 effecti lauemus manus nostras sag-  
 uine peccatoris: et semper memores  
 sumus quod beatus pater noster benedictus  
 in regula precepit negligentiam  
 et oblivionem domino fugere: illud  
 etiam apostolicum continuo ruminemus

qui stat videat ne cadat: etissi-  
 me scientes quoniam res agit nostra  
 paries cum prima ardet. *Qualit*  
*freres qui cisterciense ordine fundaverunt*  
*adhuc in molissimo degentes divina gratia*  
*sunt illustrati cap. x.*  
**S**ed iam tunc opere pauca re-  
 gnacionibus futuris dilige-  
 rius descripte qualiter cisterciensis ordo  
 supersit exordium quam copiosa be-  
 nedictione gratie dei a principio sui  
 profusus sit: sicut per litteras mo-  
 numenta tradiderunt vobis viri  
 sancti qui ab inicio sacre huius re-  
 ligionis auctores extiterunt. per litteras vero  
 maiore relatione didicimus: quatinus  
 hi quos in seculum superuenturis  
 divina gratia ad ordinem nostrum vocare  
 dignabitur si hanc vestre puritatis  
 paginam quam ad ipsos consolacio-  
 ne elaboravi lege dignum dux-  
 erunt: considerantes quod nobili-  
 tegum manilla lactati sunt erubescant  
 filii degeneres tuemur pro  
 eo ad hoc opus non solum deus et  
 utilitas rex nos tunc: verum  
 etiam necessitas nonnulla expellit.  
 Non actum namque tunc ordinis  
 marie in purius germanie dege-  
 tes ubicumque vel apud quoscumque  
 patet: sacro ordinem nostrum derogare  
 non cessant: asserentes sanctos patres  
 nostros cum scandalo et inobedientia contra  
 voluntatem abbatis sui de molisimo  
 si cenobio egressos fuisse: quorum quod  
 sit impudens mendacium subsequen-  
 tis narrationis textus rem gestam  
 emulcatis pandens manifeste de-  
 clarabit. Proinde vestrum est gratia  
 favente divina non solum plenissima  
 ratione verum etiam gravissime auctoritatis  
 ponde obstruere os loquentium: quod  
 scribis quoque nostris qui hanc hactenus

fortass adeo pspicue nō nouerunt  
 ob repellendā maliciose detractio  
 nis falsitate īstruendis. sincere  
 ueritatis testimoniū subnixa cōtradē.  
**Q**uæta semp stulte emulacōis īpie  
 tas: q̄ cū oculū uidetur rōne. p̄bet.  
 dīno p̄r et hūano iudicio cūstien  
 sem ordīne sup candelabē uirtutis  
 et honois exaltatū. ut luceat oibz  
 qui ī domo dei sūt. claudesimū  
 sūt susurrus ab eia uenacōne  
 et amore intit. auitēre quos p̄r.  
 quasi tū sibi honois accedat.  
 q̄ntū p̄rōr fame derogatē po  
 tueit. **Q**uē qm̄ scdm̄ sententiā  
 apli. **N**ō qui seipm̄ cōmendat  
 ille. p̄batus est. sed quē d̄s cōmē  
 dat. postq̄ lris sūm̄ pontificis.  
 cardinaliū quoq̄ et epōr qui ne  
 gociū tante pietatis tractauerūt  
 ostenderunt q̄ rōnabilē q̄m̄q̄  
 autorabilē hūano iudicio. **p̄b**  
**atus** app̄batus situr tūcō sui cū  
 ter acuisis ordo: consequentē eti  
 am demonstratē curabim̄ q̄lū  
 dīno iudicio app̄bati sit. **S**ūctis  
 uāq̄ sanū sapientibz liquet oī  
 potente deū app̄bāc religionē.  
 quā tantis curis inatū benedictōibz  
 a p̄ncipio sui p̄fundē. et ī qua tā  
 tos tanteq̄ p̄fertōis et sc̄itatis ua  
 zarcos suscitāc dignat̄ est. **B**ed  
 quis digne estimāc tūcō dīcā refer  
 re sufficiet. quā p̄clare ī dīnsis  
 mūdi p̄tibz nō solū ī mūdiōibz  
 uer. etiā ī minoribz quibuslibet  
 cūstienf ordīs domibz sacre reli  
 gionis uigore effulscit. q̄ sublimis  
 ī uirtutibz. q̄ ḡnes et hūiles ī mōibz